identifikasi bahwa memang akan ada perbedaan pendapat di antara kaum

muslimin, khususnya tentang masala ketaatan terhadap pemimpin (kepala negara).

Adapun penafsiran para mufassir atas Quran surat an-Nisa ayat 59 adalah

sebagai berikut :

1. Ath Thabari (Amul, Tabaristan, Iran, 225 H/839 M-Baghdad, Irak,

310 H/923 M).

Nama lengkapnya adalah Abu Ja‟far Muhammad bin Jarir, seorang

sejarawan besar, ahli tafsir, qiraah, hadits, fikih. Pengarang Jamiul Bayan fi Tafsir

al-Quran (tafsir bil ma‟tsur).

Ath thabari dalam tafsirnya menerangkan Quran surat an-Nisa ayat 59

dengan mengemukakan beberapa hadits tentang ketaatan terhadap pemimpin

Rasulullah Saw, namun berdirinya lembaga ini baru dimulai pada masa

khalifah (kekhalifahan) Bani Umayyah, terutama pada masa pemerintahan

Abdul Malik bin Marwan (66 H/685 M-86H/705 M). Kemudian

dilanjutkan oleh khalifah Umar bin Abdul Aziz 999 H/717 M-102 H/702

M).

Selain pembicaraan tentang pemimpin yang zalim, para fuqaha juga

memberikan pendapatnya tentang pemimpin ahli bid‟ah. Pemimpin Muslim ahli

bid‟ah adalah pemimpin yang meskipun ia muslim akan tetapi ia telah diakui

Niat pelaku, misalnya shalat lima waktu adalah ibadah, walaupun sesuai

dalil tapi bila dalam pengerjaannya berniat bid‟ah maka menjadi bid‟ah.

3. Kalau sesuatu urusan agama, maka harus petunjuk dalam pengerjaannya.

Adapun beberapa pendapat fuqaha tentang ketaatan terhadap pemimpin

adalah sebagai berikut :

1. Al mawardi ( Basrah 364 H/975 M- Baghdad 450 H-1058 M)

Al mawardi adalah seorang ahli fikih mazhab syafii, ahli hadits, pemikir

politik Islam, hakim agung dinasti Abbasiyah, dan penulis yamg produktif

terutama di bidang hukum dan politik. Pemikiran politiknya di landasi dengan

kerangka teori politik yang berdasarkan prinsip hukum Islam (fiqh).

Kalau pemimpin melakukan dosa, dan divonis dengan

hukumannya, dilaksanakanlah hukuman itu oleh salah seroang yang mewakilinya

dan mewakili rakyat yang mempunyai hak untuk melaksanakan hukuman itu.

2. Ibnu Taimiyah ( Hairan, Turki, 10 Rabiul Awal 661 HM/22 Januari

1263 M-Damascus, 20 Zulkaidah 728 H-26 September 1328 M).

Ibnu Taimiyah adalah seorang ahli tafsir, hadits dan fikih. Hidup ketika

dunia Islam tengah mengalami kemunduran, naik karena perpecahan intern

sesama dinasti Islam sendiri maupun karena permusuhan dengan bangsa barat

(kristen) dan karena serbuan tentara tartar (mongol).

pengertian dari tangan para pemimpin yang adil
115

. Alasan mayoritas fuqaha dan

ulama bahwa bangkitnya mereka melawan al Hajjai bukanlah semata-mata karena

kezaliman dan kefasiqan, tetapi karena merubah syara dan terang-terangan

memperlihatkan kekafiran.

3. Muhammad Abduh (Mahallat, Mesir, 1265 H/1849 M-Cairo, 1323

H/11 Juli 1905 M).

Seorang intelektual muslim dari mesir dan tokoh pembaru dalam Islam. Ia

memilih cara berpikir lebih maju dan mampu berpikir mandiri tanpa bertaklid

kepada siapapun, semanagt bakti dan jihad untuk memutuskan rantai kekolotan

dan pemikiran tradisional serta mengubahnya dengan cara berfikir yang lebih